INDEX		
Sr. No.	Subjects	Page No.
1.	Syllabus	2-4
2.	Hindu Laws	5-38
(i)	Hindu Marriage Act, 1955	5-21
(ii)	Hindu Adoption & Maintenance Act, 1956	22-27
(iii)	Hindu Succession Act, 1956	28-35
(iv)	Hindu Minority & Guardianship Act, 1956	36-38
3.	Mohammaden Law (relating to Succession, Marriage, Divorce, Maintenance & Adoption)	39-68
4.	Negotiable Instrument Act, 1881	69-95
5.	Sale of Goods Act, 1930	96-113
6.	Indian Partnership Act, 1932	114-133
7.	Registration Act, 1908	134-147
8.	Information Technology Act, 2000	148-152



RAJASTHAN CIVIL JUDGE

SCHEME OF EXAMINATION

- I. Preliminary Examination (Objective Type)
- II. **Main Examination**
- III. Interview

RAJASTHAN JUDICIARY PRELIMS SYLLABUS

Mark: 100 Time: 2 Hours.

The Preliminary Examination of the Rajasthan Judiciary shall be an objective type of examination.

The 70% weightage of lawm subjects and the remaining 30% will be allocated for proficiency in Hindi and the English language. The prelims question paper consists of 100 questions for 100 marks, which means each question carries one mark.

1. Constitution of India

- Code of Civil Procedure, 1908 2.
- Bharatiya Nyaya Sanhita (BNS) 2023 & Indian Penal Code, 1860 3.
- Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, (BNSS) 2023 & Code of Criminal Procedure, 1973 4.
- Bharatiya Sakshya Adhiniyam, (BSA) 2023 & Indian Evidence Act,1872 5.
- 6. **Indian Contract Act, 1872**
- Limitation Act, 1963
- Specific Relief Act, 1963 8.
- **Transfer of Property Act, 1882**
- 10. **Interpretation of Statutes**
- 11. Rajasthan Rent Control Act, 2001
- Probation of Offenders Act, 1958 12.
- Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015 13.
- 14. Negotiable Instruments Act, 1881
- Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005 15.
- 16. Indecent Representation of Women (Prohibition) Act, 1986,
- Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012, 17.
- Sexual Harassment of Women at Workplace (prevention, prohibition and Redressal) Act, 2013, 18.
- **Hindu Laws** 19.
 - (i) Hindu Marriage Act, 1955
- (ii) Hindu Adoption & Maintenance Act, 1956
- (iii) Hindu Succession Act, 1956 (iv)
 - Hindu Minority & Guardianship Act, 1956)
- 20. Mohammaden Law (relating to Succession, Marriage, Divorce, Maintenance & Adoption)
- 21. Rajasthan Court Fees & Suits Valuation Act, 1961,
- 22. The Rajasthan Land Revenue Act, 1956,
- 33. Partnership Act, 1932,
- 24. Sale of Goods Act, 1930,
- 25. Registration Act, 1908,
- 26. Rajasthan Excise Act, 1950,

RJS PAPERATHON

Hindu Marriage Act, 1955

- A male and a female Hindu can solemnize marriage under: / एक हिन्दू पुरुष और एक हिन्दू स्त्री विवाह कर सकते हैं:
 - (a) Under Hindu Marriage Act, 1955 / हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत
 - (b) Under Special Marriage Act, 1954 / विशेष विवाह अधिनियम, 1954 के अन्तर्गत
 - (c) Either (a) or (b) / या (a) या (b)
 - (d) Only (a) and not (b) / केवल (a) और (b) नहीं

Ans [c]

Explanation- Hindu Marriage Act allows a hindu male and hindu female to marry as per the provisions of the said Act. It is only applicable to hindus. Whereas, Special Marriage Act is suitable for all Indian residents regardless of their religion. It has designed a simple means of legally registering a marriage between two people of different religions, but even if both the concerned parties belong to the same religion, they may choose to register the marriage under this Act.

स्पष्टीकरण- हिंदू विवाह अधिनियम एक हिंदू पुरुष और हिंदू महिला को अधिनियम के प्रावधानों के अनुसार शादी करने की अनुमित देता है। यह केवल हिंदुओं पर लागू होता है। जबिक, विशेष विवाह अधिनियम सभी भारतीय निवासियों के लिए उनके धर्म की परवाह किए बिना उपयुक्त है। इसने विभिन्न धर्मों के दो लोगों के बीच कानूनी रूप से विवाह को पंजीकृत करने का एक सरल साधन तैयार किया है, लेकिन भले ही दोनों संबंधित पक्ष एक ही धर्म के हों, वे इस अधिनियम के तहत विवाह को पंजीकृत करने का विकल्प चुन सकते हैं।

- Under Section 2 of the Hindu Marriage Act, 1955 who among the following is not a Hindu? / हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 2 के अन्तर्गत निम्न में से कौन हिन्दू नहीं है?
 - (a) Christian / क्रिश्चियन
- (b) Parsi / पारसी
- (c) Jew / यहूदी
- (d) All of the above

Ans [d]

Linked Provision- Sec.2 HMA.

Explanation- Sec.2 deals with the applicability of the Act. It provides that HMA applies to any person who is a Hindu by religion, including a Virashaiva, a Lingayat or a follower of the Brahmo, Prarthana or Arya Samaj, or who is a Buddhist, Jaina or Sikh by religion. A person who is Hindu, Buddhist, Jain or Sikh by religion is hindu and not includes who is Muslim, Christian, Parsi or Jew by religion.

लिंकिंग प्रावधान- धारा 2 HMA।

स्पष्टीकरण- धारा 2 अधिनियम के लागू होने से संबंधित है। यह प्रदान करती है कि HMA वीरशैव, लिंगायत, ब्राह्म, प्रार्थना या आर्य-समाज के अनुयायियों के सहित ऐसे किसी व्यक्ति को लागू है जो कि धर्म से हिन्दू हैं, और धर्म से बौद्ध, जैन या सिक्ख हैं। एक व्यक्ति जो धर्म से हिंदू, बौद्ध, जैन या सिक्ख हैं, हिंदू हैं और इसमें वह शामिल नहीं है जो धर्म से मुस्लिम, ईसाई, पारसी या यहूदी है।

- 3. Under which of the following section of Hindu Marriage Act, 1955, divorce by mutual consent has / हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 की निम्न में से कौनसी धारा में पारस्परिक सहमति से विवाह विच्छेद उपबाधित है
 - (a) Section 13 A / धारा 13 A में

- (b) Section 13 B/ धारा 13 B में
- (c) Section 11 / धारा 11 में
- (d) Section 15 / धारा 15 में

Ans. [b]

Linked provision:-

- 1. The Hindu Marriage (Amendment) Act, 1976.
- 2. Section 13 Grounds for dissolution of marriage.
- Section 13A Alternative relief in an application for divorce
- 4. Section 15 When the person who has got the decree of dissolution of marriage will be able to remarry.

Explanation – Section 13B – The parties to the marriage on the ground that they have been living separately for more than one year and have agreed that the marriage should be dissolved, they can apply to the District Court.

लिंकिंग प्रावधान :-

- 1. हिंदू विवाह (संशोधन) अधिनियम, 1976।
- 2. धारा 13 विवाह विच्छेद के आधार।
- 3. धारा 13क विवाह विच्छेद के आवेदन में वैकल्पिक अनुतोष।
- 4. धारा 15 विवाह विच्छेद की डिक्री प्राप्त व्यक्ति कब पुनः विवाह कर सकेंगे।

स्पष्टीकरण - धारा 13ख- विवाह के पक्षकार इस आधार पर की वे एक वर्ष से अधिक समय से अलग-अलग रह रहे है तथा इस बात के लिए सहमत हो गए है कि विवाह विघटन किया जाए, जिला न्यायलय में आवेदन कर सकेंगे।

- 4. Under Section 3(f) of Hindu Marriage Act, 1955 the meaning of Sapinda relationship is: / हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 3(1) के अन्तर्गत सिपण्ड नातेदारी का तात्पर्य है:
 - (a) two degrees through the mother and three degree through the father / माता से ऊपर वाली परम्परा में दो पीढी तक और पिता के ऊपर वाली परम्परा में तीन पीढी तक
 - (b) three degrees through the mother and four degrees through the father / माता से ऊपर वाली परम्परा में तीन पीढी तक और पिता के ऊपर वाली परम्परा में चार पीढी तक
 - (c) three degree through the mother and five degrees through the father / माता से ऊपर वाली परम्परा में तीन पीढी तक और पिता के ऊपर वाली परम्परा में पाँच पीढी तक
 - (d) five degrees through the mother and seven degrees through the father / माता से ऊपर वाली परम्परा में पाँच पीढी तक और पिता के ऊपर वाली परम्परा में सात पीढ़ी तक

Ans [c]

Linked Provisions- Sec.3(f) L/w sec.5, 7 HMA.

Explanation- Acc. **to Sec.3(f)**, Sapinda relationship w.r.t. any person extends as far as the **third generation** (inclusive) in the line of ascent through the mother, and the **fifth** (inclusive) in the line of ascent through the father, the line being traced upwards in each case from the person concerned, who is to be counted as the first generation.

लिंकिग प्रावधान- धारा 3(च) L/w धारा 5, 7 HMA।

RIS PAPERATHON

स्पष्टीकरण- धारा 3(च) के अनुसार किसी व्यक्ति के प्रति निर्देश से सिपंड नातेदारी का विस्तार माता से ऊपर वाली परम्परा में तीसरी पीढ़ी तक (जिसके अन्तर्गत तीसरी पीढ़ी भी है) और पिता के ऊपर वाली परम्परा में पाँचवीं पीढ़ी तक (जिनके अन्तर्गत पाँचवीं पीढ़ी भी है), प्रत्येक अवस्था में परम्परा सम्पृक्त व्यक्ति से ऊपर गिनी जायेगी जिसे कि पहली पीढ़ी का गिना जाता है।

- 5. Sapinda Relationship includes relationship by: / सपिण्ड नातेदारी में शामिल होते हैं :
 - (a) Half or uterine blood / सौतेला और सहोदर रक्त
 - (b) Adoption / दत्तक
 - (c) Full blood / सगा रक्त
 - (d) All of the above / उपरोक्त में से सभी

Ans [d]

Linked Provisions- Sec.3(f) L/w sec.3(c), 3(d), 5, 7 HMA.

Explanation- Acc. **to Sec.3(f)**, Sapinda relationship w.r.t. any person extends as far as the **third generation** (inclusive) in the line of ascent through the mother, and the **fifth** (inclusive) in the line of ascent through the father, the line being traced upwards in each case from the person concerned, who is to be counted as the first generation. Sapinda relationships include half-blood, full-blood, uterine blood, and adoption.

लिंकिंग प्रावधान- धारा 3(च) L/w धारा 3(ग), 3(घ), 5, 7 HMAI स्पष्टीकरण- धारा 3(च) के अनुसार किसी व्यक्ति के प्रति निर्देश से सिंड नातेदारी का विस्तार माता से ऊपर वाली परम्परा में तीसरी पीढ़ी तक (जिसके अन्तर्गत तीसरी पीढ़ी भी है) और पिता के ऊपर वाली परम्परा में पाँचवीं पीढ़ी तक (जिनके अन्तर्गत पाँचवीं पीढ़ी भी है), प्रत्येक अवस्था में परम्परा सम्पृक्त व्यक्ति से ऊपर गिनी जायेगी जिसे कि पहली पीढ़ी का गिना जाता है। सिपण्ड नातेदारी में सौतेला रक्त, सगा रक्त, सहोदर रक्त और दक्तक शामिल होते हैं।

- 6. A marriage under the Hindu Marriage Act, 1955 must be solemnized in accordance with the customary rites & ceremonies of: / हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत एक विवाह प्रथागत किसके आचारों और संस्कारों के अनुरूप अनुष्ठापित किया जाना चाहिये ?
 - (a) the bridegroom / वर के
 - (b) the bride / वधू के
 - (c) both bride and bridegroom/ दोनों वधू और वर के
 - (d) either bride or bridegroom / या वधू या वर के

Ans [d]

Linked Provision- Sec.7 L/w sec.5, 8, 18 HMA.

Explanation- Sec.7 deals with ceremonies for a Hindu marriage. Sec.7(1) states that a Hindu marriage may be solemnized in accordance with the customary rites and ceremonies of either party thereto.

लिंकिंग प्रावधान- धारा 7 L/w धारा 5, 8, 18 HMA। स्पष्टीकरण- धारा 7 हिंदू विवाह के लिए संस्कार से संबंधित है। धारा 7(1) में कहा गया है कि हन्दू विवाह उसमें के पक्षकारों में से किसी के रूढिगत आचारों और संस्कारों के अनुरूप अनुठित किया जा सकेगा।

- 7. In which of the following reports, the Law Commission recommended the "Breakdown Principle" to be accepted as the additional ground for divorce:/ निम्न में से किस रिर्पोट में विधि आयोग ने विवाह विच्छेद के अतिरिक्त स्वीकार्य आधार के रूप में, "विद्यटन सिद्धान्त" (ब्रेकडाउन प्रिसिपल) की अनुशंशा की थी
 - (a) In 70th report /70 वीं रिर्पोट में
 - (b) In 72nd report / 72 वीं रिर्पोट में
 - (c) In 71th report /71 वीं रिर्पोट में
 - (d) In none of the above / उपरोक्त में से किसी में नहीं

Ans. [c]

Explanation – In the 71st report of the Law Commission, the break down theory was recommended by the Law Commission.

Hindu Marriage Act, 1955 Section 13(1A) based on break down theory.

स्पष्टीकरण - विधि आयोग की 71वीं रिपोर्ट में ब्रेक डाउन थ्योरी पर विधि आयोग द्वारा अनुसंशा की गयी।

हिंदू विवाह अधिनियम, 1955 धारा 13(1ए) ब्रेक डाउन थ्योरी पर आधारित।

- 8. Which of the following is not a ground for divorce under Hindu Marriage Act, 1955: / हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत निम्न में से कौन विवाह विच्छेद का आधार नहीं है
 - (a) Insanity / पागलपन (विकृतचित्तता)
 - (b) Leporsys / कुष्ट रोग
 - (c) Epilipsy / मिर्गी
 - (d) Veneral disease / सक्रामक रतिज रोग

Ans. [c]

Explanation - Section 13 - According to the grounds of divorce, all the options in question are grounds for divorce except option (c) Epilepsy.

स्पष्टीकरण - धारा 13 - के अनुसार विवाह विच्छेद के आधारों में से प्रश्नगत सभी विकल्प विवाह विच्छेद के आधार है सिवाय विकल्प (सी) मिर्गी रोग के।

- During the pendency of appeal against the decree of divorce, the parties: / एक विवाह विच्छेद की आज्ञप्ति के विरूद्ध अपील लम्बित रहने की अविध में पक्षकार
 - (a) Are competent to solumnise second marriage / दूसरा विवाह करने के लिए सक्षम हैं
 - (b) May contract another marriage with the leave of the court / न्यायालय की अनुमित से दूसरा विवाह कर सकते हैं
 - (c) Are not competent to contract another marriage and their incapacity to do so is absolute / दूसरा विवाह करने के लिए सक्षम नहीं हैं और उनकी यह अक्षमता सम्पूर्ण है
 - (d) None of the above / उपरोक्त कोई नहीं

Ans. [c]

Linked provision:-

- 1. **Section 13 -** Grounds for dissolution of marriage.
- 2. Section 13B Divorce by mutual consent.

Explanation- Section 15- Remarriage on a decree of divorce – Where an appeal against the decree is allowed,

1. The decree has been confirmed by the Appellate Court.

RIS PAPERATHON

- 2. The time for appeal has expired without filing an appeal.
- 3. The appeal is dismissed.

लिंकिंग प्रावधान :-

- 1. **धारा 13 -** विवाह विच्छेद के आधार।
- 2. धारा 13ख पारस्परिक सहमति से विवाह विच्छेद।

स्पष्टीकरण - धारा 15 - विवाह विच्छेद की डिक्री पर पुन: विवाह - जहा डिक्री के विरुद्ध अपील अनुज्ञात है, वहा –

- 1. अपील न्यायलय द्वारा डिक्री पुष्ट कर दी हो।
- 2. अपील किये बिना अपील के लिए समय का अवसान हो गया हो।
- 3. अपील खारिज कर दी गयी हो।
- 10. Registration of marriage has been made compulsory by Hindu Marriage Act, 1955 under: / हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 में विवाह के पंजीकरण को अनिवार्य बनाया गया है
 - (a) Section 12 / धारा 12 में
 - (b) Section 14 / धारा 14 में
 - (c) Section 8 / धारा 8 में
 - (d) Section 6 / धारा 6 में

Ans. [c]

Explanation – Section 8 – Registration of marriage – The State Government may make rules for the purpose of facilitating the registration of Hindu marriages. Non-registration of marriage is punishable and will be punishable with a fine of Rs.25.

स्पष्टीकरण - धारा 8 - विवाह का रजिस्ट्रिकरण - राज्य सरकार हिंदू विवाहों को साबित किया जाना सुकर करने के प्रयोजन से नियम बना सकेगी।

विवाह का रजिस्ट्रिकरण नहीं किया जाना दंडनीय है तथा 25 रुपये जुर्माने से दंडनीय होगा।

- 11. Hindu Marriage Act, 1955 does not apply to: / हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 लागू नहीं होता है :
 - (a) Buddhist / बौद्ध पर
 - (b) Hindu / हिन्दू पर
 - (d) Jain / जैन पर
 - (d) Scheduled Tribes / अनुसूचित जनजाति पर

Ans [d]

Linked Provision- Sec.2 HMA.

Explanation- Sec.2 deals with the applicability of the Act. It provides that HMA applies to any person who is a Hindu by religion, including a Virashaiva, a Lingayat or a follower of the Brahmo, Prarthana or Arya Samaj, or who is a Buddhist, Jaina or Sikh by religion.

Non-applicability of HMA-

- i) Muslim, Christian, Parsi or Jew by religion.
- **ii)** Members of any Scheduled Tribe within the meaning of Art.366(25) of the Constitution.

लिंकिंग प्रावधान- धारा 2 HMA।

स्पष्टीकरण- धारा 2 अधिनियम के लागू होने से संबंधित है। यह प्रदान करती है कि HMA वीरशैव, लिंगायत, ब्राह्म, प्रार्थना या आर्य-समाज के अनुयायियों के सहित ऐसे किसी व्यक्ति को लागू है जो कि धर्म से हिन्दू हैं, और धर्म से बौद्ध, जैन या सिक्ख हैं।

HMA लागू नहीं होगा-

- i) धर्म से मुस्लिम, ईसाई, पारसी या यहदी ।
- ii) संविधान के अनुच्छेद 366(25) के अर्थों के अन्दर वाली किसी अनुसूचित आदिम जाति के सदस्य।
- 12. Provision regarding admissibility of documentary evidence is given under which Section of Hindu Marriage Act, 1955 ? / हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की किस धारा में दस्तावेजी साक्ष्य की ग्राह्यता के सम्बन्ध में प्रावधान किया गया है?
 - (a) Section 21 / धारा 21
- (b) Section 21-A / धारा 21-A
- (c) Section 21-B / धारा 21-B
- (d) Section 21-C / धारा 21-C

Ans [d]

Linked Provision: Sec.21C HMA L/w sec.3, 61-90A IEA, 29 IPC.

Explanation- Sec.21C deals with documentary evience. It states that no document shall be inadmissible in evidence in any proceeding at the trial of a petition under this Act on the ground that it is not duly stamped or registered.

लिंकिंग प्रावधान: धारा 21ग HMA L/w धारा 3, 61-90 क IEA, 29 IPC ।

स्पष्टीकरण- धारा 21ग दस्तावेजी साक्ष्य से संबंधित है। इसमें कहा गया है कि इस अधिनियम के अधीन अर्जी के विचारण को किसी कार्यवाही में कोई दस्तावेज साक्ष्य में इस आधार पर अग्राह्य नहीं होगी कि वह सम्यक् रूप से स्टाम्पित या रजिस्ट्रीकृत नहीं है।

- 13. Section 14 of Hindu Marriage Act, 1955 imposes a ban for filing petition for: / हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 की धारा 14 निम्न में किसकी याचिका दायर करने पर रोक लगती है
 - (a) Judicial Separation / न्यायिक पृथक्करण की
 - (b) Divorce / विवाह-विच्छेद की
 - (c) Voidable marriage / शून्यकरणीय विवाह की
 - (d) Void marriage / शून्य विवाह की

Ans. [b]

Explanation – Section 14 – No court shall be competent to entertain a petition for dissolution of marriage by a decree of divorce unless one year has elapsed from the date of the marriage to the presentation of the petition.

स्पष्टीकरण - धारा 14 - कोई भी न्यायलय विवाह विच्छेद की डिक्री द्वारा विवाह के विघटन की कोई अर्जी ग्रहण करने के लिए सक्षम नहीं होगा जब तक विवाह की तारीख से उस अर्जी के पेश किये जाने तक एक वर्ष न बीत चुका हो।

- 14. Every appeal from decrees or orders under section 28 of Hindu Marriage Act, 1955 shall be preferred Every appeal within how many days from the date of decree or order: / हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 की धारा 28 के अधीन पारित आदेशों या डिक्रीयों की अपील डिक्री या आदेश पारित किये जाने के कितने दिनों के भीतर दायर की जायेगी
 - (a) Within 90 days /90 दिनों में
 - (b) Within 60 days /60 दिनों में
 - (c) Within 45 days /45 दिनों में
 - (d) Within 30 days /30 दिनों में

Ans. [a]

Linked Provisions:-

RJS PAPERATHON

- 1. Section 29 Where limitation is provided in a special law, the provisions of the Schedule shall not apply and the provisions of sections 4-24 shall apply (Limitation Act, 1963).
- 2. Section 96 An appeal shall lie from every preliminary decree (Code of Civil Procedure, 1908).
- 3. Order 41 Provisions relating to Appeal (Civil Procedure Code, 1908).
- 4. Section 26/Order 4 Making of decree by application (in such other manner as may be prescribed) (Code of Civil Procedure, 1908).

Explanation – Section 28 – Appeal from all decree or order passed in proceedings under the Hindu Marriage Act, 1955 shall lie within 90 days from the date of the decree or order.

लिंकिंग प्रावधान :-

- धारा 29 विशेष विधि में पिरसीमा उपबंधित वहा, अनुसूची के उपबंधित लागू नहीं होंगे तथा धारा 4-24 के उपबंध लागू होंगे (पिरसीमा अधिनियम,1963)।
- 2. **धारा 96 -** प्रत्येक प्रारम्भिक डिक्री की अपील होगी (सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908)।
- **3. आदेश 41 -** अपील संबंधी प्रावधान (सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908)।
- 4. धारा 26/आदेश 4 आवेदन (ऐसे अन्य प्रकार से जैसा विहित है) द्वारा डिक्री बनाना (सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908)।

स्पष्टीकरण - धारा 28 - हिंदु विवाह अधिनियम, 1955 के अधीन कार्यवाही में पारित सभी डिक्री या आदेश की अपील डिक्री या आदेश की तारीख से 90 दिन में होगी।

- 15. "Where marriage is registered and there is no proof of performance of ceremonies, the registration alone would not make the marriage valid." Which one of the following cases does not related to it? / "जहाँ विवाह पंजीकृत है और वहाँ संस्कारों के अनुपालन का सबूत नहीं है, विवाह का पंजीकरण केवल विवा को विधिमान्य नहीं बना सकता है।" निम्नलिखित वादों में से कौन सा इससे सम्बन्धित नहीं है ?
 - (a) Madhavi Vs. Ramesh / माधवी बनाम रमेश
 - (b) Shaji Vs. Gopinath/ शाजी बनाम गोपीनाथ
 - (c) S.C. Shanti Vs. V.P. Venkatesh / एस.सी. शान्ती बनाम वी.पी. वेंकटेश
 - (d) Jyotika Vs. Rajesh / ज्योतिका बनाम राजेश

Ans [a]

Linked Provision- Sec.8 L/w sec.5, 7 HMA.

Explanation- Sec.8 deals with the registration of Hindu marriages. The main purpose of registration is to facilitating the proof of Hindu marriages. Validity of any Hindu marriage shall in no way be affected by non- registration. **Smt. Madhavi Ramesh Dudani vs. Ramesh K. Dudani (2005)** is not related to registration of marriage.

लिंकिंग प्रावधान- धारा 8 L/w धारा 5, 7 HMA।

स्पष्टीकरण- धारा 8 हिंदू विवाहों के रजिस्ट्रीकरण से संबंधित है। रजिस्ट्रीकरण का मुख्य उद्देश्य हिंदू विवाहों के प्रमाण को सुगम बनाना है। किसी भी हिंदू विवाह की वैधता गैर-रजिस्ट्रीकरण से प्रभावित नहीं होगी। श्रीमती माधवी रमेश दुदानी बनाम रमेश के. दुदानी (2005) विवाह के पंजीकरण से संबंधित नहीं है।

- 16. Saroj Rani Vs Sudershan Kumar case is related with: / सरोज रानी बनाम सुदर्शन कुमार का वाद किससे सम्बन्धित है ?
 - (a) Ceremonies for Marriages / विवाह के लिये संस्कार
 - (b) Judicial Separation / न्यायिक पृथक्करण
 - (c) Divorce / विवाह-विच्छेद
 - (d) Restitution of Conjugal Rights / दाम्पत्य अधिकारों का प्रत्यास्थापन

Ans [d]

Linked Provision- Sec.9 L/w sec.10-14 HMA.

Explanation- Sec.9 deals with the restitution of conjugal rights. It provides that when either of the spouse without reasonable excuse, withdraws himself/herself from the society of other, then aggrieved party may file a petition in Dist. Court for restitution of conjugal rights.

Case Law- In **Saroj Rani vs. Sudharshan Kumar (1984),** SC held that sec.9 is not violative of art.14 & 21 because object of sec.9 is to bring cohabitation between parties so that they can live in matrimonial home in amity. Sec.9 protects family life, while art.21 protects life.

लिंकिंग प्रावधान- धारा 9 L/w धारा 10-14 HMA।

स्पष्टीकरण- धारा 9 दाम्पत्य अधिकारों के प्रत्यास्थापन से संबंधित है। यह प्रावधान करती है कि जब पित या पत्नी में से कोई भी युक्तियुक्त प्रतिहेतु के बिना दूसरे से अपना साहचर्य प्रत्याहत कर लेता है, तब परिवेदित पक्षकार दाम्पत्य अधिकारों के प्रत्यास्थापन के लिये याचिका द्वारा आवेदन जिला न्यायालय में कर सकेगा।

निर्णीत विधि- सरोज रानी बनाम सुदर्शन कुमार (1984) में, SC ने कहा कि धारा 9, अनु.14 और 21का उल्लंघन नहीं है क्योंकि धारा 9 का उद्देश्य पक्षकारों के बीच सहवास लाना है ताकि वे वैवाहिक घर में मेलजोल से रह सकें। धारा 9 पारिवारिक जीवन की रक्षा करती है, जबकि अनु.21 जीवन की रक्षा करती है।

- 17. Which of the following ceremonies is/are obligatory under Hindu Marriage Act, 1955 for a valid marriage: / हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत एक वैध विवाह के लिए निम्न में से कौन सा संस्कार अनिवार्य है-
 - (a) Kanyadan / कन्यादान का
 - (b) Saptapadi / सप्तपदी का
 - (c) Customary rites and ceremonies of either party / किसी एक पक्षकार के प्रथागत आचार एवं संस्कार
 - (d) All of the above / उपर्युक्त सभी

Ans. [c]

Linked provision:-

- 1. **Section 5 -** Conditions for Hindu marriage.
- 2. **Section 11 –** Section 5 marriage void on non-compliance of conditions.
- 3. **Section 12 -** Voidable marriage.
- Section 16 Children of void and voidable marriages.

Explanation - Section 7 - Ceremonies for a Hindu marriage - Hindu marriage shall be solemnized according to customary rites and ceremonies of any of the parties thereof, there is Saptapadi under ceremonies.

RIS PAPERATHON

- 15. Section 66F of the Information Technology Act relates to
 - (A) Punishment for cyber terrorism
 - (B) Punishment for violation of privacy
 - (C) Punishment for identity theft
 - (D) Punishment for sending offensive messages through communication

Ans [A]

Linked Provision- Sec.66F L/w 43-44, 66A-66E, 67-67B. 71-74 I.T. Act.

Explanation- Sec.66F deals with punishment for cyber terrorism. It was inserted by way of amendment in 2008. Cyber Terrorism means the use of electronic medium or the interconnected network of computers to cause harm to the general public and disrupt the integrity and sovereignty of the target country. As per sec.66F, cyber terrorism includes all those acts committed knowingly or intentionally in connection to getting access to a computer resource in an unauthorized way and that the data so obtained was restricted in the interests of the sovereignty and integrity of the nation.

Punishment- Those who commit or conspire to commit cyber terrorism, shall be punishable with imprisonment which may extend imprisonment.

- per the Information Technology authentication of any electronic record by a subscriber by means of an electronic method or procedure in accordance with the provisions of Section 3 is called -----
 - (A) Electronic signature
 - (B) Digital signature
 - (C) Authentic signature
 - (D) None of the above

Ans [D]

Linked Provision- Sec.3 L/w 2(1)(p), (q) I.T. Act. Explanation- Sec.3 deals with authentication of electronic records. It provides that any subscriber may authenticate an electronic record by affixing his signature. "Digital signature" authentication of any electronic record by a subscriber by means of an electronic method or procedure in accordance with the provisions of sec.3.

About the Linking A

Linking App Features

Get all E-Book of

- Linking Charts
- Paperathon Booklets
- Study Material E-Notes
- Free Video Lectures Links

How to use Linking App

- Register Yourself then Login
- Subscribe to the plan on validity basis (i.e. 1 Month, 6 Months or 12 Months)
- Go to My Courses
- Get access to all Linking Publications

How to download Linking App

You can download Linking App



If you can't find the App on Play Store Kindly use this QR Code to download the App.

